
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 
Provincia di Agrigento  

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 65 

Data di registrazione 30/05/2019 

 
 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"  
 

Area Legale e Polizia Municipale 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI DIFESA E PATROCINIO LEGALE IN FAVORE DEL COMUNE DI PALMA 
DI MONTECHIARO NEL RICORSO INNANZI AL TAR PALERMO PROPOSTO DA 
CASTELLANA FRANCO +1. AGGIUDICAZIONE E RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA  

 
 
 
 

 

_________________________________________ 

 

Il Capo Area Servizi Legali e P.M. dichiara ed attesta di non trovarsi in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 

potenziali all'adozione del presente atto. 

 
 Visto l’O.R.EE.LL.; 
 Vista la L.R. 48/91 che ha recepito  la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed integrazioni; 
 Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 Visto il vigente regolamento di contabilità. 
   
 Premesso che: 
 
 Con atto notificato a questa amministrazione in data 15/05/2019 ed assunto al protocollo generale dell'ente al 
n.17941,  i sigg. La Castellana Franco e Ruffino Paolina, rappresentati e difesi dagli Avvocati Francesco Turoni e Maria 
Elisa Butera, hanno proposto ricorso dinanzi al TAR Palermo contro il Comune di Palma di Montechiaro per  
l'annullamento, previa sospensione dell'efficacia: 

 

 dell'ordinanza  n.27 del 19/03/2019, notificata in data 19 marzo 2019, di ingiunzione di restituzione in pristino 
dello stato dei luoghi in ordine ad opere abusive realizzate in c.da Celona. 

 dell'ordinanza di sospensione lavori prot. n.61940/19 contravvenzione n.20132 e notificata ad entrambi i 
ricorrenti in data 6/5/2019, con la quale è stato decretato nei confronti dei ricorrenti l'ordine di sospendere i 
lavori di che trattasi. 

 

 Vista la relazione prodotta dall' UTC; 
 
 Con decreto sindacale n. 38 del 23/05/2019 è stato disposto che il Comune di Palma di Montechiaro si 
costituisca e resista nel giudizio di che trattasi, proposto da La Castellana Franco e Ruffino Paolina, demandando l'adozione 
di tutti gli atti e/o provvedimenti necessari a tal uopo al Capo Area Servizi Legali e P.M.;  
 
 Rilevata la necessità di procedere all'affidamento ad un professionista esterno, del servizio di difesa e 
patrocinio legale in favore del Comune di Palma di Montechiaro nel giudizio sopra indicato ; 
 
 Visto il regolamento comunale per l'affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni all'Ente, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.60 del 28/08/2018; 
 



 La determinazione del Segretario Generale n. 45 del 4/10/2018 con la quale è stato approvato l'elenco degli 
Avvocati iscritti nell'Albo di fiducia del Comune di Palma di Montechiaro; 
 
 Dato atto che con propria determinazione dirigenziale n. 64 del 23/05/2019 è stato disposto di indire una 
procedura volta all'individuazione del contraente cui affidare il “Servizio di difesa e patrocinio legale in favore del 
Comune di Palma di Montechiaro nel giudizio in oggetto, previa consultazione mediante apposita lettera di invito a 
presentare offerta, di almeno tre professionisti iscritti alla sezione Contenzioso Civile dell'Albo degli Avvocati di fiducia 
del Comune di Palma di Montechiaro ed è stato altresì approvato il preventivo di spesa; 
 
 Che, ai sensi dell'art.5 del regolamento comunale per l'affidamento di incarichi legali a professionisti esterni 
all'Ente, si è proceduto ad invitare i seguenti professionisti iscritti all'Albo degli avvocati di fiducia di questo Comune, 
nella sezione Civile, con le note – inviate a mezzo PEC – a fianco di ciascuno indicate a far pervenire offerta entro le 
ore 13,00 del  29/05/2019: 
 

 Avv.  Vittorio Fiasconaro, con studio in Bagheria – nota prot. n.19034 del  23/5/2019 
 Avv.  Antonietta Alongi , con studio in Palermo – nota prot. n.19035 del  23/5/2019 
 Avv.  Francesco Scopelliti, con studio in Palma di Montechiaro – nota prot. n.19036 del  23/5/2019 

 
In relazione alla procedura di che trattasi, entro le ore 13,00 della data stabilita del 29/5/2019, sono pervenute n.2 offerte 
regolari (prot. n. 19667 del 28/05/2019 Avv. Vittorio Fiasconaro e prot. n. 19809 del 29/05/2019 Avv. Francesco 
Scopelliti). I plichi risultano sigillati e controfirmati sui lembi di chiusura. 
 
Si dà atto che è pervenuta un'offerta tramite Pec da parte dell' Avv. Antonietta Alongi che non può essere ammessa in 
quanto trasmessa con modalità non conforme a quanto espressamente indicato nella lettera d'invito. 
  
 
 Nella medesima data si è proceduto alla disamina delle offerte, proponendo di aggiudicare il servizio sopra 
menzionato all'Avv. Francesco Scopelliti, che ha offerto il ribasso maggiore del 41,00/% sul compenso tabellare 
minimo posto a base di gara, giusta verbale del 29/5/2019; 
 
 Ritenuto necessario, dichiarare l'aggiudicazione del servizio di difesa e patrocinio legale del comune di Palma 
di Montechiaro nel giudizio promosso innanzi al TAR Sicilia di Palermo da La Castellana Franco + 1 c/Comune di 
Palma di Montechiaro –  in favore dell' Avv. Francesco Scopelliti che ha offerto il ribasso del 41,00% sul compenso 
posto a base di gara di € 5.301,00 (oltre spese generali al 15% CPA al 4% ed IVA al 22%; se dovute) e, pertanto, per un 
importo netto di € 3.127,59 (oltre spese generali al 15%, CPA al 4% ed IVA al 22%), corrispondente a complessivi € 
4.563,53; 
 
 Ritenuto di ridurre l'impegno n. 86540 da € 7.734,80 ad € 4.563,53 (comprensivo di CPA e IVA se dovuta) 
per effetto del ribasso offerto dall'aggiudicatario sul compenso posto a base di gara; 
 

DETERMINA 
 

 Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 29/5/2019 - allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale – del servizio di difesa e patrocinio legale in favore del Comune di Palma di 
Montechiaro nel giudizio avanti il TAR Sicilia di Palermo promosso da La Castellana Franco  + 1 c/ Comune 
di Palma di Montechiaro  -  dando atto che detto servizio viene aggiudicato all'Avv. Francesco Scopelliti, con 
studio legale in Palma di Montechiaro, che ha offerto il ribasso del 41,00% sul compenso posto a base di gara 
di di € 5.301,00 (oltre spese generali al 15% CPA al 4% ed IVA al 22%; se dovute); 

2. di dare atto che, a seguito del ribasso offerto, l'aggiudicazione in favore dell'Avv. Francesco Scopelliti sarà per 
un importo netto di € 3.127,59 (oltre spese generali al 15%, CPA al 4% ed IVA al 22%), corrispondente a 
complessivi € 4.563,53; 

 
 Ritenuto opportuno ridurre l'impegno n. 86540 da € 7.734,80 ad € 4.563,53 (comprensivo di CPA e IVA se 
dovuta) per effetto del ribasso offerto dall'aggiudicatario sul compenso posto a base di gara; 
 
 Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.u.e.l. 
      

 Si attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art.147 bis, comma 1 del T.u.e.l.                          
 

                          



 
  

Il Responsabile del Procedimento f.to: _____________ il _____________ 
 
 Il Capo Area 

 di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 




